¶ **Sed de hoc dicunt quidaz non bene qui oia
quādoq̄ simul esse dicunt r mixta esse. Nō. n.
omne omni miscibile: sed oportet existere sepa-
rabile vtrunq̄ mixtoruz. Passioniū autem nul-
la separabilis.**

¶ **Ponit differētiā mixtiōis ad alios motus. r p̄mo ad aug-
mentuz. d. q̄ fm eundez moduz nō dicimus cibuz misceri
corpori cibato: quia cibus trāsit in dominās corpus: q̄ ma-
net fm formas. ¶ Sed neutrū miscibiliū ita manet: sicut
corpus cibatus: scilicet idiuisuz r specie nullo modo altera-
tus: sic patet q̄ mixtio differt ab augmēto. Differt etiā ab
alteratiōe: sicut p̄mo patet in artibus: nō eniz dicimus figu-**

ram misceri cere nec figuraz misceri quātitati siue tumori
qz vtrūq̄ manet idiuisum a specie nullo modo alteratum.
¶ Idem ostēdit in alterationibus naturalibus nō eniz di-
cimus q̄ albedo miscetur corpori quādo corpus fit albus
r vniuersaliter nulla passio r nullus habitus miscetur aly
rebus: s̄ sunt in eis sicut in subiecto. ¶ Et ratio huius est:
quia ambo scilicet tam accidēs q̄ subiectuz videtur eē sal-
uata r non alterata: similiter nullum accidēs miscetur aly
accidēti. Et vniuersaliter nullam q̄ non contingit separa-
ri r per se existere potest misceri: qz omnia miscibilia p̄mo
sunt separata: r post mixtionem separari possunt: et propter
hoc nō bene dixerūt aliquādo omnia fuisse simul: sicut di-
citur in p̄mo p̄ysi. ¶ Non enim omne cuiuslibet miscetur.
Sed oportet miscibilia esse talia: quozū vtrūq̄ possit sepa-
rari: passio autē nulla est separabilis: r ideo nec miscibilis.
¶ Deinde cum dicit.

84. ¶ **Quoniam autē sunt bec quidē potentia: bec autē
actu entium cōtingit mixta esse aliquādo r nō
eē. Actū quidē ente aliquo generato ex ipsis: po-
tētia autē adhuc vtrūq̄ q̄ erant anteq̄ misceren-
tur r non partita. Hic autē sermo quesit⁹ p̄m⁹.
¶ Videtur enim que miscētur prius ex separa-
tis cōueniētia r possibilia separari rursus: neq̄
manēt igitur actu vt corpus r album: neq̄ cor-
rumpūtur: neq̄ alterum: neq̄ ambo. saluaf. n.
virt⁹ eoz. Ideo bec quidem derelinquantur.**

¶ Soluit predictaz questionē dicēs: q̄ entiaz quedaz sunt
entia in potētia r quedaz in actu. vnde mixta postq̄ mixta
sunt cōtingit aliquādo esse r aliquādo nō esse in mixto.
Sunt eniz ibi in potentia. saluata tamē virtute eozum: sed
non sunt ibi actu. Ipsum eniz generatum est aliud ab ipsis
miscibilibus siue mixtis: r est in potētia ipa miscibilia: que
ante mixtionē sunt separata. ita cōtingit post mixtionē se-
parari: licz in mixto nō sint abinuicē diuisa: r hoc est q̄ ser-
mo habitus siue ratio negantiuz mixtionē quesit⁹. s. quō
elemēta manerēt in mixto. videmus eniz q̄ ea que miscen-
tur cōueniunt ex prius separatis. r postq̄ veniunt rursus
separabunt⁹: qz leuia aliquādo ascēdēt r grauia descendēt.

¶ Cū eni elemēta que sunt i mixto sint ibi p̄ter naturā:
quia sunt extra propriaz regionē vbi dicitur secūdo de celo.
q̄ autē est p̄ter naturā nō potest esse sempiternus: ne-
cesse est ipa separari. nō ergo manēt elemēta in mixto actu
sine aliqua alteratiōe: sicut corpus albus: nec ambo nec al-
terum corrumpuntur omnino: sicut in generatiōe r corru-
ptione: saluatur. n. virtus eozum. ¶ Ad euidentiaz autē b⁹
questionis duo sunt cōsideranda: super que ista questio est
fundata. p̄mū est qualiter elemēta veniant ad mixtionē.
Secūdo est: quomō elemēta sunt i mixto. ¶ Circa p̄mū

scienduz est q̄ fm dicta p̄horum p̄mū mouens elemēta
ad mixtionē est imiscibile: r hoc est ipsum celum siue astra
lata in ipso: q̄ est diuersuz a natura quattuor elemētorū
vt probatur est in p̄mo de celo r mundo. ¶ Nā sicut ostē-
dit philosophus in p̄mo met̄huroz. iste mūdus quattuor
elemētorū est de necessitate cōtinuus: id est cōtinuus super-
rioribus motibus vt omnis ipsi⁹ virtus gubernetur inde:
quia illud oportet putare p̄mam causam q̄ oibus est prin-
cipuz motus. tale autē est ipsum celuz: r ideo ibidem sub-
dit q̄ causa eozum que accidunt circa ignem terras r alia
elemēta est virtus eoz que semp mouentur. vnde in eodē
dicit q̄ spera ignis mouetur circulariter: r etiā spera aeris
licet nō tota per raptū firmamētū. habēt etiā alie stelle spe-
cialem effectum in aliquibus elemētis: sicut spera solis in

notu totum par-
phum

T.c.i.

sphere

De generatione et corruptio.

qua est effectus caloris est nata mouere ignem: et spera lune est nata mouere aquam sicut ad sensum patet. alie autem spera. v. planetarum nate sunt mouere aerem: et ideo aer tot diuersis motibus mouetur. Est enim in aere frigus congelatiuus ex spera saturni et estus ex spera martis et temperies in calido ex spera Jouis et temperies in frigido ex spera veneris commiscibilitas et passibilitas facilis ex spera mercurij. Spera autem stellarum fixarum que est secunda in qua sunt multe imagines et figure mouet terram. vnde et in ipsa figurantur imagines multe in generatis: licet ergo elementa leuia non descendant ex se nec graua ascendant ex se: tamen ex motoribus vltimis ordinatis motus aliquando descendant leuia: et ascendant graua. hoc autem conueniens exemplum est in qualitatibus actiuis et passiuis corporis animati. Non enim in animali semper mouentur calidus secundum naturam ignis nec agit actus ignis omnino: sed potius mouetur in id ad quod dirigitur ab anima et agit ad terminum et finem intentum ab ea: sicut philosophus dicit contra Empedoclem in secundo de anima. Cuius autem motus celi et opus nature sit opus intelligentie: ut dicit philosophus: non semper sequuntur elementa proprium impetum sui motus: sed aliquando mouebuntur in id ad quod per voluntatem intelligentie diriguntur siue per virtutem stellarum. Si de propinquo siue instrumentali motore loquamur. hoc autem manifestum est exemplum vapore terrestri eleuato a terra: sicut dicitur in primo meta. qui per virtutem solis ascendit ad calidam regionem aeris. Et de vapore humido et aquoso. sicut ascendente vnde cum in aere sint quedam partes ignite et aeree et aquee et terre mouentur a se inuicem ascendendo et descendendo. quod autem ignis sit in aere. patet per philosophum in primo meta. dicit enim quod ambitus ignis per aerem frequenter spargitur motu. id est per virtutem celestis motus: et fertur violentia deorsum: et ideo sunt aliquae partes ignis et in rore et in vaporibus pluuiialibus descendentes: quas vapores accipiunt in regione aeris calefacta: et ideo aque pluuiiales sunt vaporose et calide. et hec est causa quod niue descendente non est tanta intensio frigoris: sicut in alijs hyemalibus temporibus. Sic ergo cum pluuia et rore et alijs huiusmodi descendunt partes ignite ad locum mixtionis.

Ex his patet quod ad mixtionem non mouet violentia: sed natura: et ideo mixtio non est violenta sed naturalis. Circa secundum autem diuersi diuersimode opinantur. Sunt enim quidam dicentes quod qualitatibus actiuis et passiuis ad medium redactis aliquantulum per alterationes forme generales elementorum manent in mixto: quia si non manerent corruptio quedam erit in mixto. Rursus etiam quia aliter simplicia corpora elementorum rationem amitterent. Elementum enim est ex quo componitur aliquid et est in eo: ut dicitur quinto meta. sed ista opinio est impossibilis. Impossibile enim materiam secundum idem diuersas formas elementorum suscipere. Si igitur in corpore mixto forme substantiales elementorum saluarentur oportebit diuersis partibus materie eas iesse. materia autem diuersas partes accipere est impossibile nisi preintellecta quantitate in materia. sublata enim quantitate materia indiuisibilis permanet: sicut patet in primo physice. Ex materia autem sub quantitate existente et forma substantiali adueniente corpus physicum constituitur. Diuerse igitur partes materie formis elementorum subsistentes plurium corporum rationes suscipiunt. Multa autem corpora impossibile est esse simul. Non igitur in qualibet parte corporis mixti erunt quatuor elementa: et similiter non erit vera mixtio: sed ad sensum sicut accidit in congregatione corporum insensibilium propter paruitatem: que libet forma substantialis propria dispositionem acquirat in materia: sine qua esse non potest. vnde altera est via ad alterationem: altera ad corruptionem. Impossibile autem est eandem esse dispositionem quam requirit forma ignis: et quam requirit forma aeris vel aque: sed sunt contrarie. contraria autem non possunt in eodem subiecto. Impossibi-

le est igitur quod in eadem parte mixti sint forme substantiales ignis et aque. Si igitur mixtio fiat remanentibus formis simplicium corporum. sequitur quod non sit mixtio: sed solum ad sensum. quod in se positus partibus insensibilibus propter paruitatem. Quidam vtriusque rationes vitare volentes in maiorem inconueniens inciderunt: ut enim mixtionem ab elementorum corruptione distinguerent: dixerunt formas substantiales elementorum aliquantulum remanere in mixto. Sed rursus nec cogentur mixtionem ad sensum: et non secundum veritatem ponere: posuerunt quod forme elementorum non manent in mixto secundum suum complementum. Sed in quoddam medium reducunt. Dicunt enim quod forme elementorum suscipiunt magis et minus et habent contrarietatem ad inuicem: et quia hec manifeste repugnat communi opinioni et dictis Aristotelis dicentis in predicamentis quod substantie nihil est contrarium: et quod non recipit magis et minus. Alterius procedunt dicentes quod forme elementorum sunt imperfectissime: utpote materie primae propinquiores. vnde sunt medie inter formas substantiales et accidentales. Et sic in quantum accidunt ad naturam formarum accidentalium magis et minus suscipere possunt. hec autem positio multipliciter improbabilis est. primo quia esse aliquid medium inter substantiam et accidens est omnino impossibile. esse enim aliquid medium inter affirmationem et negationem. proprium enim accidentis est in subiecto esse: substantie vero in subiecto non esse. forme autem substantiales sunt quidem in materia: sed non in subiecto. Nam subiectus est hoc aliquid: forma autem substantialis est que facit hoc aliquid: non autem presupponit ipsum. Itaque ridiculum est dicere medium esse inter ea que non sunt vnius generis: ut probatur in primo meta. medium enim extrema ex eodem genere esse oportet. nihil ergo medium esse potest inter substantias et accidentia. Unde impossibile est formas elementorum suscipere magis et minus. omnis enim forma recipiens magis et minus est diuisibilis per accidentia: in quantum. scilicet subiectum potest ea participare vel magis vel minus. Secundum autem id quod est diuisibile vel per accidens vel per se contigit esse motum continuu: ut patet in sexto physice. si igitur forme substantiales elementorum suscipiunt magis et minus tamen generatio que corruptio erit motus continuus: quod est impossibile. Nam motus continuus non est nisi in tribus generibus. scilicet in quantitate qualitate et vbi. Quod igitur alium motum inuenire: quod et vitas mixtionis saluet: et tamen elta non totaliter corruptam. Sed aliquid in mixto remaneat. Considerandum est igitur quod qualitates actiue et passiue eorum tria sunt ad inuicem et magis et minus recipiunt. Ex his autem qualitatibus que suscipiunt magis et minus constitui potest media qualitas que sapit vtriusque extremi naturam sicut palidum inter album et nigrum. sic igitur remissis excellentiis eorum qualitatum constituitur ex eis quedam qualitas media que est propria qualitas corporis mixti: dicitur tamen in diuersis partibus diuersam mixtionem proportionem: et hoc quidem qualitas est propria dispositio ad formam corporis mixti. sic qualitas simplex ad formam corporis simplicis. Sic igitur extrema inueniuntur in medio quod precipue naturam vtriusque sic qualitates simplicium corporum inueniuntur in qualitate corporis mixti. Qualitas autem simplicis corporis est quod aliud a forma subali ipsa agit tamen virtute forme subalis: alioquin calor calefaceret tamen: non autem forma subal' educe ret in actu cum nihil agat supra suam speciem. Sunt igitur virtutes formarum subalium simplicium corporum in corporibus mixtis non actu: sed virtute. Et hoc quod dicit philosophus. non manent igitur elta. scilicet in mixto actu ut corpus album: nec corruptum nec alterum nec abo: saluat. n. v. eorum.

Continuas autem his questionem dicendum vtrum 85.
ne mixtio ad sensum est: ut quando ita in parua diuiduntur que miscentur et ponuntur ad inuicem hoc modo: ut non manifestus sit sensui vnus quodque: tunc mixta sunt. Aut non sunt. Sed est ut quecumque secus quacumque sit particulam mixtorum. dicitur. n. sic illo modo. U. g. ordinem mixtum

nota

l. c. 4.

frumēto: qñ qđcunq; secus qđcunq; ponetur.

Leho **C** Postq; p̄hs d̄terminauit mixtiōez eē: h̄ d̄terminat quō fiat mixtio. Et circa h̄ duo fac. p̄ pōit opiones alioz d̄ mō mixtiōis. 2^o pōit opionē ppriā ibi. (Sūt itaq; vt dixim⁹.) Circa p̄^m duo fac. p̄ pōit opiones alioz. Secūdo reprobat eas ibi. (Si autē est oē corpus) Circa p̄mū sciendū est qđ de modo mixtionis duplex fuit opinio. vna fuit qđ tūc soluz mixtio fiat quādo miscibilia diuidunt̄ in tam minima fm quātitatē qđ sensus ea percipere nō potest: 7 quādo illa minima fuerūt secus inuicez posita nō alterata: tūc dicūt fieri mixtionē: 7 hāc opionē. p̄mo ponit p̄hs. Secūda opionē ponit. ibi. (Aut nō sunt.) que fuit talis: qđ cum miscibilia sūt diuisa: non ita vt s̄st̄at diuisio minima. Secūduz sensuz sed s̄st̄at in minima fm materiā. s. qđ non sit accipere minus qđ fuit materiā 7 opationē miscibilis. **C** Lōueniūt enī ambe iste opiones: qđ dicūt mixtionē esse fm minima: sed differūt: quia p̄ma ponit minima quo ad sensum. secūda minima fm materiā. **C** Dicit ergo p̄hs qđ dicēdū est 7 d̄terminandū continuā questionē. s. si ita sit: vt dicit p̄ma opinio: vel sicut dicit secūda que dicit. s. qđ diuiso corpore in minima simplr: quelibet pars eius est secus quācūq; partes alterius. Dicitur enī sic a quibusdā. verbi gratia: sicut si diceremus ordeuz mixtū cum frumēto. lz enī illa discernant̄: tamē sunt minima sui generis. Et ad similitudinē istoruz dicūt fieri mixtionē elementoz: quādo in minima simpliciter diuiso elemēto quelibet pars vnus ē iuxta partē alterius. **C** Deinde cū dicit.

C Si autē est omne corpus diuisibile si est corpus corpori miscibile omniomeros. Quācūq; vti oportebit partē fieri secus quācūq;

86. **C** Quoniā autē non est in minima diuisio. Neq; compositio idēz 7 mixtio sed aliud: manifestuz qđ neq; fm parua saluata oportet que miscentur dicere mixta esse. Compositio enī erit 7 nō p̄paris: neq; mixtio. **C** Neq; habebit eādē rationem cuz toto pars. Bicimus autem oportere si mixtuz est aliquid: mixtuz omiomerum esse. Et quemadmoduz aque pars aqua: ita 7 tēperati. Si autē secūduz parua cōpositio esset mixtio: 7 nihil cōtingeret hoz: sed solum quidez mixta ad sensuz.

C Destruit p̄dictas opiones: 7 p̄mo per rationē cōmunez ambabus. Secūdo per rationē ppriā. ibi. (Et idē huic) **C** Dicit ergo p̄mo. si omne corpus est diuisibile. Si corp⁹ corpori est miscibile de ratione mixture est qđ quelibet pars vnus miscibilis sit omiomerum: 7 oportet qđ quelibet pars sit iuxta quālibet partē alterius miscibilis. Quoniā autē mixtio non est cōpositio diuisoz in minima latentia sensuz: sicut dicebat p̄ma opinio: nec etiā sicut dicebat secūda. manifestū est qđ non erit mixtio fm parua saluata in speciē 7 virtutē: quia tūc esset potius quedā cōpositio: 7 non mixtio: nec haberet quelibet pars eandē rationē cū toto. **C** Nos autē dicimus qđ si est aliquod mixtū oportet ipsuz omiomeruz. i. eiusdē rationis in parte 7 in toto. Et sicut quelibet pars aque est aqua: ita quelibet pars mixti ē mixtuz. **C** Si autē mixtio esset cōpositio fm parua. vt dicebat ytraq; opinio: lz differenter: nihil hoz contingenter s̄z solū mixtio ad sensuz: 7 nō fm vitatē. **C** Deinde cū dicit.

C Et idē huic quidē mixtuz si nō videt quis acute: linceo antē non mixtuz videbit̄. Neq; diuisione vt quecūq; secus quācūq; pars. Impos-

sibile enī ita diuidi. Aut igit nō erit mixtio: aut dicēdū est hoc quo mō p̄tingit fieri rursus.

C Ponit proprias rationes. Et p̄mo cōtra p̄maz opiones d. qđ si hoc modo fiat mixtio: sicut p̄ma opinio dicebat: illud qđ esset vni mixtū: puta ei qui videt acute esse alteri⁹ non mixtuz: puta linceo videnti acute. **C** Secūdo arguit contra secūdam opionē. ibi. (Neq; diuisione.) dices qđ mixtio non est ex diuisione mīmoz: quia i mīma simplr impossibile est diuidere corpus: ita qđ in eis stet diuisio. **C** Si autē minima essent p̄hsica: tūc esset congregatio 7 non mixtio. **C** Aut igitur mixtio non est: cuz hi duo modi esse non possint. **C** Aut rursus dicēduz est quō contingit mixtionē fieri. **C** Deinde cū dicit.

C Sunt vtiq; vt diximus entiu: hec quidē actiua: hec aut passua ab his. Hec quidē igit conuertunt̄: quoz eadez materia est: 7 actiua adinucē 7 passua abinucē. Hec aut faciunt ipassibilia entia: quoz non est eadez materia. Hozuz quidem igitur non est mixtio: ideoq; neq; medicatiua facit sanitatem: neq; sanitas est mixta corporibus.

C Actiuoz autē 7 passiuoz quecūq; sunt facile diuisibilia. Multa quidez paucis 7 magna partibz composita non faciūt mixtionem: sed augmentationē domināris. Transmutat̄. n. alterum in dominās. Ideo gutta vini in mille millijs amphozis aque non miscet̄. Soluit̄. n. spēs 7 transmutat̄ in omnē aquam.

C Determinat de modo mixtionis fm propriā opiones 7 primo premitit quādā diuisione necessariā ad proposituz ostendendum. d. qđ sicut supradictuz est: entium quedā sunt actiua: quedā passua: ab his. s. actiuis. sed istorū quedā cōmunicant in materia: 7 talia in agendo 7 patiendo adinucem conuertuntur. Quedam vero sunt quozum non eadez materia est: 7 taliaz lz vnus agat: 7 reliquuz partiat̄ur: non tamē in bec conuertuntur adinucē. **C** Secūdo ibi. (Hozuz igitur nō est mixtio) prosequitur intentuz. Et circa hoc tria facit. p̄mo ostendit que non sunt miscibilia siue ex quibus non potest fieri mixtio. Secūdo ostendit quando: 7 ex quibus fiat mixtio. ibi. (Quādo autē potentys adequant̄.) Tertio redit iterū super p̄mū: vt melius manifestet que nullo mō sūt miscibilia. ibi. (Qñ autē alter) **C** Dicit ḡ p̄ qđ eoz qđ nō cōicāt in mā nō pōt eē mixtio: 7 iō lz medicia faciat sanitatē: nō tñ patiē a sanitate: 7 iō misceri. ibi. (Nō pōt) Neq; sanitas vel aliqd accūs miscet̄ corpib⁹: 7 talia imiscibilia sunt ex sui nā. Quedā at lz sint miscibilia ex sui nā: tñ p accūs misceri nō pōt: 7 qđ sint ista: aliqñ declarat. ibi. (Actiuoz 7 passiuoz). d. qđ si multa de gñe actiuoz 7 passiuoz cōponant̄: 7 magna quis nō faciūt mixtionē: s̄z faciūt augmentū p̄dñantis: p cui⁹ vtutē. alter. s. paucuz vl puū trāsmutat̄ i alter p̄dñans: 7 iō gutta vini i mille millijs amphozis aq nō miscet̄ cū ipa aq: qz forma siue species ei⁹ transmutatur 7 corrūpitur in totaz aquaz. **C** Deinde cuz dicit.

C Quando autem potentys adequant̄ equaliter: tunc transmutatur vtrūq; in dominans in suipsius natura: non generat̄ enim alterum sed mediuz cōmune. Manifestuz igit qñ bec sunt miscibilia quecūq; cōtrarietatē habent faciētū Hec sunt enī abinicez passua.

De generatione et corrup.

Ostendit ex quibus et quando fiat mixtio: et circa hoc tria facit. primo ostendit quando: et ex quibus fiat mixtio. Secundo ostendit que facilius miscentur. ibi. (Parua autem.) tertio quod difficilius. ibi. (Multum autem.) Dicitur ergo quod quod potentie miscibilium adequantur: tunc unumquodque miscibilium equaliter dominatur et unumquodque ad alterum tanquam a dominis transmutatur: et unumquodque ex suis ipsius natura secundum aliquid transmutatur: nec tamen uno corrupto aliud generatur: sed fit medium inde commune quod participat omnium virtutes miscibilium coniungentium: manifestum est ergo quod hec sunt miscibilia quecumque sunt de numero facientium siue agentium: et habent contrarietatem: quia hec sunt adinuicem passiva: et hoc est primo quod requiritur in miscibilibus.

Contra hoc autem quod hic dicitur obicitur a quibusdam: quia sic miscibilium potentie adequantur: tanta est virtus resistendi quanta est virtus ad agendum: et ita nec agere nec pati adinuicem.

Item obicitur Avicenna et Algazel. dicentes: quod si miscibilia adequantur in mixto non magis inclinabit illud mixtum sursum quam deorsum vel ad aliquam aliam loci differentiam: cum nullum sit in ipso predominans elementorum: et adhuc sequitur quod quilibet motus secundum triplum magis est violentus quam naturalis: et si sit de loco.

Sequere etiam quod omnis mixtio esset una. Et ita ex silibus in quantitate et qualitate essent caro et ossa et lapis et cetera mixta. quod est impossibile.

Ad quod dicendum est quod cum omnis mixtio naturalis sit propter generationem non sic sunt intelligenda verba philosophi quod in mixto sit qualitas virtutum et potentiarum ut prima ratio precebat: nec etiam oportet quod ibi sit equalitas quantitatis ipsorum miscibilium. Sed est intelligendum quod ibi sit qualitas proportionis que requirit formam generatam: propter quod est mixtio: et per hoc patet solutio ad obiecta.

Deinde cum dicit.

Et parua autem paruis posita secus miscentur magis: facilius. n. iuicem et citius transerunt.

Ostendit que facilius et bene miscentur. d. quod quando parua miscentur paruis: tunc facilius fit mixtio: quia talia facilius et citius transeunt per se iuicem alterando.

Deinde cum dicit.

Multum autem et a multo tardius hoc operatur. Ideo et bene determinabilia diuisibilibus et passiuorum miscibilia. Diuiduntur enim hec in parua facilius. hoc enim est bene determinabile esse. **A.** g. humida miscibilia maxime corporum. Bene determinabile. n. maxime humidum diuisibilibus: si non viscosum sit: hec etenim utriusque ampliores et maiorem solum tumorem faciunt.

Ostendit que tarde: et de difficili commiscentur. d. quod quando multum miscetur multo: tunc tardius et difficilius commiscentur. et hoc ideo: quia difficilius adinuicem alterantur et tardius transeunt per se iuicem.

Requirunt etiam ad facilem mixtionem quod miscibilia sint bene terminabilia adinuicem passiva: et hoc ideo quia bene terminabilia. cum sint subtilia et humida facilius diuiduntur in parua que facilius commiscentur quam magna: hoc enim est bene terminabile: quod est bene diuisibile in parua. v. g. humida que sunt inter cetera corpora bene miscibilia: et hoc ideo quia humidum inter alia corpora est magis diuisibile in parua: nisi illud humidum sit viscosum: quia sicut dicitur in quarto meteororum: partes humidi viscosi coiacent: sicut glutinum: propter mixtum eis subtiliter siccatum quod apprehendit undique humidum: et non sinit elabi oleum: quando vero aque admiscetur: quia lubrica simul iuncta vel lubricum humido compositum auget tumorem siue quantitatem: sed non miscetur ei sic quod quilibet pars eius alteret et alteretur ab eo ad mediam naturam mixti.

Deinde cum dicit.

Quando autem alterum solus passiuus erit: aut uehementer: hoc autem valde parum: aut nihil amplius mixtum ex ambobus aut parum quod contingit circa stannum et es.

Quedam enim balbutiuntur adinuicem et epa 90. foterizant. Videntur enim qualiter et mixta remisse. Etenim alterum quidem susceptibile: alterum autem species quod in his contingit: stannum enim ut passio aliqua sine materia eris pene euas nescit mixtum omne colorans solum. Idem autem hoc contingit in alijs

Ostendit iterum primum ut melius declaret que sunt que nullo modo misceri possunt. d. quod quando solum alterum est passiuum: ita quod non agat in alterum talia nullo modo miscentur: et hoc est quando miscibilia non communicant in materia.

Quando vero communicant in materia: sed unum uehementer agit et alterum uehementer patitur: et non tantum agit quantum primum: neque talem potest esse mixtio: vel si est aliqua parum relinquet de eo quod uehementer patitur: sicut patet in stanno et ere.

Si in ere liquefacto miscetur modicum de stanno: tunc stannum per uehementiam actionis eris euaporat: et nihil forte remanet: nisi calor quidam: et est simile balbutientibus qui una littera prolata alias distincte non proferunt: idem et contingit in multis alijs.

Deinde cum dicit.

Manifestum igitur ex his que dicta sunt quod est mixtio: et quod est mixtio: et quare est: et que sunt miscibilia entium: quoniam sunt quedam quasi passiva abinuicem et bene determinabilia et bene diuisibilia. Hec enim neque corrupta esse necessarium quando mixta: neque adhuc simpliciter eadem esse que prius. Neque compositiones esse mixtionem eorum: neque ad sensum. Sed est miscibile quidem quodcumque bene determinabile ens: passiuum fuerit et actiuum et tali miscibile est: ad omniomerum enim miscibile. Mixtio autem est miscibilium alteratorum unio.

Recapitulat que dicta sunt de mixtione per quod etiam quarta questio declaratur que fuit primo proposita in principio huius capituli. d. manifestum esse ex his que dicta sunt: et quod est mixtio: et quid est: et quare est: quia propter passionem et actionem contrariorum: et dictum est etiam que sunt miscibilia: quando ista passiva adinuicem: et bene terminabilia: et talia sunt bene diuisibilia. Dictum est etiam quod ad hoc quod sit mixtio: necessarium est quod miscibilia non sint simpliciter corrupta: nec sunt simpliciter eadem ut prius: sunt enim corrupta quantum ad formas et remanent quantum ad virtutem. ut supra ostensum est: adhuc etiam ostensum est quod mixtio non est compositio minimorum secundum naturam sicut dicebat una opinio: nec minimorum secundum sensum: ut dicebat alia: talia enim minima non sunt miscibilia. Sed illud est miscibile: quod cum est bene determinabile actiuum et passiuum: et illud admiscetur cum tali miscibili est miscibile ad omniomerum. i. facit cum alio mixtum: quod est eiusdem rationis in toto et in partibus. patet etiam quod mixtio est miscibilium alteratorum unio: que quidem alteratio solus est intelligenda in virtutibus siue qualitatibus eorum: sed si etiam alteratio sumatur improprie mixtio est miscibilium alteratorum: id est corruptorum secundum formas unio.

pm^o **Liber Secundus.**

De mixtione quidem igitur et tactu: et facere et pati dictum est quo modo existat transmutationibus secundum naturam. Amplius autem de generatione et corruptione aliqua et simpliciter: et quo modo est: et propter quam causam. Similiter autem et de alteratione dictum est quid est alterari: et quam habet differentiam eorum. Reliquum autem considerare circa vocata elementa corporum. Generatio quidem et corruptio omnibus naturis subsistentibus subiectis est non sine sensibilibus corporibus.

Divi Thomae Aquinatis sacri ordinis predicatorum Aristotelis clarissimi ac fidissimi Commentatoris in secundus et ultimum librum de generatione et corruptione preclarissima commentaria.

Postquam philosophus in primo libro determinavit de generatione et corruptione in communi: et de motibus consequentibus scilicet de alteratione et augmento. Nunc in secundo libro determinat de generatione et corruptione in speciali. scilicet de generatione et corruptione elementorum. Et circa hoc duo facit. primo recapitulat ea que dicta sunt in primo libro: et continuat dicta dicendis dando intentionem. **S**ecundo persequitur intentum ibi. (Nunc autem subiectam.) **D**icit ergo primo quod dictum est iam in primo libro de mixtione et de tactu: et de facere et pati quomodo existunt his que transmutantur secundum naturam. Amplius etiam dictum de generatione et corruptione quomodo est: et propter quam causam. **S**icut etiam dictum est de alteratione quod est: et in quo differt a generatione et corruptione. **R**elinquit autem in hoc secundo libro considerare de corporibus que elementa vocantur antequam considerare in libris de generatione et corruptione corporum specialiter sicut lapidum et metallorum et plantarum et animalium: et hoc ideo quia omnes substantie que generantur et corrumpuntur non sunt sine istis sensibilibus corporibus. scilicet quatuor elementis. **D**icunt autem elementa antonomastica sensibilia: quia eorum omnia siue principia que sunt quatuor qualitates. scilicet calidum frigidum humidum et siccum sunt cause omnium aliarum qualitatum tangibilium. **D**einde cum dicit.

Horum autem subiectam materiam: hi quidem esse inquit unam: ut puta aerem ponentes: aut ignem aut aliquod medium. **H**orum aliquod et corpus ens separabile: hi autem plura per numerum uno. **H**i quidem ignem et terram. **H**i autem et hec et aerem tertium. **H**i autem et hoc et aquam quartum: ut Empedocles ex quibus congregatis et segregatis et alteratis ait contingere generationes et corruptionem rebus.

Prosequitur intentum: et circa hoc duo facit. primo inquit de substantia: et numero eorum. **S**ecundo de mutua ipsorum generatione et corruptione. ibi. (Quoniam autem determinatum est) Circa primum duo facit. primo determinat de materiali principio et formali elementorum. **S**ecundo de numero eorum. ibi. (Quoniam autem quatuor elementa) Circa primum duo facit. primo determinat de principio materiali. **S**ecundo de formalibus. (Sed non minus). Circa primum duo facit. primo determinat de materia elementorum secundum opinionem aliorum. **S**ecundo secundum opinionem propriam. ibi. (Nos autem dicimus). Circa primum duo

facit. primo ponit opiniones aliorum. **S**ecundo reprobat eas. ibi. (Quoniam quidem igitur principiis) **D**icit ergo primo quod quidam fuerunt qui posuerunt tantum unam materiam elementorum: sed isti diversificati sunt: quidam enim dixerunt quod illa materia erat aer: quidam vero quod ignis. **S**ed isti diversificati sunt: quidam enim posuerunt quoddam corpus medium igne: quidem densius: aere autem subtilius. **C**onveniunt omnes isti in hoc quod dixerunt ipsam materiam elementorum esse corpus separabile actu: et per se existens. **A**lii vero fuerunt qui dixerunt materiam elementorum esse plurificatam per numerum: et isti etiam diversificati sunt: quia quidam dixerunt ipsam esse ignem: et terram quidam vero addunt tertium. scilicet aerem. quidam addunt quartum. scilicet aquam: sicut Empedocles. **D**icunt autem tam ponentes duo que ponentes plura duobus per congregationem et segregationem ipsorum fit generatio et corruptio in rebus. **D**einde cum dicit. **Q**uoniam quidem igitur prima principia et elementa bene habet dicere quod sit confessum ea: quibus transmutatis aut secundum congregationem aut segregationem vel secundum aliam transmutationem contingit generationem esse et corruptionem. **S**ed facientes quidem unam materiam extra predicta: hanc autem separabilem et corpoream peccant. **I**mpossibile enim sine contrarietate esse corpus hoc sensibile. **A**ut enim leve: aut grave: aut calidum aut frigidum necesse infinitum hoc quod quidam dicunt esse principium.

Reprobat predictas opiniones. et hoc primo. secundo quasi incidenter reprobat opinionem platonis. ibi. (Ut autem in thymeo scriptum est) **A**duertendum autem est circa primum quod non reprobat opinionem ponentium plura elementa: sed ad presens concedit eam tanquam propinquam aliquam veritati. unde dicit quod sit concessus illis qui ponunt plura elementa esse principia: per quorum transmutationem fit generatio: et corruptio siue ista transmutatio sit congregatio et disgregatio: siue quecumque alia transmutatio: isti quodammodo bene dicunt. **R**eprobat autem primam opinionem: unde dicit: facientes unam materiam: et hanc corpoream et separabilem ab omni contrarietate: et ab omni forma elementalibus: sicut quod est medium inter ignem et aerem peccant: quia impossibile est quod corpus sensibile sit sine contrarietate: oportet enim quod illud corpus infinitum quod ipsi dicunt esse principium sit aut grave: aut leve: et si quidem erit leve mouebitur ad locum ignis. **S**i autem grave mouebitur ad locum terre. **C**uius autem motus est et locus illius est forma quam motus et locus sequuntur. ergo est terra vel ignis: et sic per consequens est calidum aut frigidum: et sic non erit separabile contrarietate: et a forma elementalibus: ut ipsi ponebant. **D**einde cum dicit.

Ut autem in thymeo scriptum est nullas habet determinationem. **N**on enim dixit manifeste patris si separatur ab elementis. **N**ecque videtur materia nihil dicens esse subiectum aliquod vocatis elementis prius: ut aurum operibus aureis certe: et hoc non bene dicitur hoc modo dictum. **S**ed quorum quidem est alteratio ita. **Q**uorum autem est generatio et corruptio impossibile illud enunciari ex quo generatum est. **S**ed tamen inquit longe verius est esse aurum dicere unumquodque esse.

3.

4.

De generatione et corrup.

5. **C** Sed elementis entibus solidis vsq; ad planiciem facit dissolutionem: impossibile aut matrem et materiam primam planam esse.

C Reprobat opinionem platonis de principio elementorum. d. q. illud quod dixit plato in thimeo nullam habere determinationem: quia nihil dicit determinate et manifeste: non enim dicit manifeste et determinate: si illud principium quod vocauit paderes. i. receptaculum omnium separatum ab elementis: ita quod sit aliquando actu existens sub forma elementi vel non: neque et dicit: quod est aliquid materiale principium ipsorum elementorum.

C Sed dicit quod subiectum elementorum se habet ad elementa: sicut aurum se habet ad opera operata ex auro. **C** Sed certe hoc non bene dicitur: quia ipse est quod id quod est subiectum generationis: sicut materia dicatur de ipso generato: sicut non dicimus quod caro sit terra sed terrea. **C** Sicut illud quod alteratur non recipit predicationem passionis in recto: non enim potest dici quod homo sit albedo: sed albus. plato tamen dicit quod verius est dicere unumquodque operatum factum ex auro esse aurum quam ipsum esse tale.

C Si cui verius est dicere phialam factam ex auro esse aurum quam phialam: ita et verius erit dicere ignem vel aquam vel aliquid generatum esse ipsum subiectum quam esse ignem vel aquam. **C** Potest ergo breuiter sic ratio formari: ipse est quod subiectum generationis predicatur in recto de generato: sed subiectum quod ponit plato predicatur in recto de elementis. ergo ipse est quod sit subiectum generationis et corruptionis ipsorum. Ad hoc et peccat plato: quia cum elementa sint corpora solida: dicit tamen quod materia eorum dissoluitur vsq; ad superficiem. vt patet in 3^o de celo et mundo. Impossibile enim est quod materia prima que est sicut materia sit superficies. **C** Deinde cum dicit.

2. c. 3.

6. **C** Nos autem dicimus esse aliquam materiam unam corporum sensibilium: sed hanc non separabilem: sed semper cum contrarietate ex qua generantur vocata elementa. Determinatum est autem de his certius: et in alijs. Sed tamen quoniam et hoc quo modo sunt ex materia prima corpora determinandum et de his. Principium quidem et primum existimantes esse materias inseparabilem quidem. Subiectam autem contrarijs. Neque enim calidam materia est frigidum: neque hoc calidum: sed subiectum ambo. Quapropter quidem primum potentia corpus sensibile principium. Secundo autem prime contrarietates. dico autem. Verbi gratia. caliditas et frigiditas. Tertio autem ignis et aqua talia. Hec quidem transmutantur adinuicem: et non vt Empedocles et alij dicunt: semper enim esset alteratio: contrarietates autem non transmutantur. Sed non minus erit corporis qualia et quantia dicendum principia. Alij quidem. n. supponentes vtuntur et non dicunt quare aut bec aut tanta.

C Determinat de materia que non est separabilis sicut ab omni forma elementi: nec ab omni contrarietate elementorum secundum propriam opinionem. d. quod est aliquid vna materia sensibilium corporum. s. elementorum: que non est separabilis simul ab omni forma elementi: nec ab omni contrarietate: sed semper est sub aliquid forma et aliquid qualitatibus sequentibus ipsam formam ex ista materia generantur sensibilia corpora que vocantur elementa. excusando autem se a maiori declaratione: dicit quod determinatum est in alijs certius. s. in 3^o celi et mundi.

2. c. 53

C Sed quia ibi non est plene determinatus modus: secundum quem que ex materia generantur corpora prima. **C** Determinandum est hic quod generentur. Ad hoc. n. manifestationem dicit summum esse pro principio hoc quod dictum est. s. quod est materia vna subiecta duobus ite-

parabilis ab eis. quia semper est cum altero duorum. Et hoc probatur per hoc quod caliditas non potest esse materia frigiditatis: nec e converso. Sed oportet aliquid esse tertium. vt dicitur in 12^o meta. et in primo physica. quod est subiectum ambo duorum: et de vno transmutatur in aliud. Et ideo primum principium est id quod est potest corpus sensibile: et illud est materia iam dicta. **C** Secundo vero principium sunt contrarietates qualitatibus distinguentes et determinantes primum. materia. vt. g. caliditas et frigiditas et huiusmodi. **C** Tertium iam erit elementum constitutum ex his: puta ignis vel aqua vel huiusmodi. Et alia elementa transmutantur adinuicem: dum eorum corpus materia mutatur de vna forma in aliam: vt de igne in forma aeris: et sicut de alijs: vnde non est verum quod Empedocles dicit: et quod alij. s. quod elementa non transmutantur. **C** Si enim immutabilia sunt vt quod solum fuit ignis semper sit ignis. tunc nunquam est generatio: nec alteratio: quod est manifeste falsum: quia secundum contrarietatem transmutantur: sicut videmus ad sensus: quod eadem materia: que nunc est sub frigiditate aqua aliquando est sub caliditate aeris: et quod erat sub caliditate aeris: aliquando est sub caliditate ignis. **C** Cum ergo huiusmodi qualitates sequantur formas subales elementorum sicut effectus causas sequuntur: quod si fiat transmutatio ipsarum qualitatibus: et quod est sit transmutatio in formis subalibus. **C** Sed non minus duobus: et vt corporis postquam philosophus determinauit de principio materia elementorum: hic determinat de principio formali. et per dat intentionem suam. Secundo persequitur intentionem. ibi. (Quoniam igitur quoniam). **C** Dicit ergo primo quod non minus debemus dicere de principio formali elementorum quam de materia. Et intelligo per formale principium ipsas sensibiles qualitates primum. materia vel materiam distinguentes secundum quas illa corpora qualia sunt. Inquit. n. hic philosophus principium corporum sensibilium in quantum sensibilia sunt vt ipse dicit in 1^a. Si autem dicatur quod velit ingredi principia formalia subalia: tunc dicendum est quod quia forme subales sunt nobis ignote: quia insensibiles: ideo per istas qualitates que sunt immediata principia transmutationis subalis dat intelligere ipsi formalia principia substantia: et ideo dicit quod est oportet dicere quanta in quot sunt iste qualitates ideo autem de istis determinare oportet: quia alij philosophi non reddunt causas quare sunt. sed solum ex suppositione vtuntur eis. **C** Deinde cum dicit.

2. c. 10. 2. c. 71.

C Quoniam igitur querimus corporis sensibilis principia: hoc autem est tangibile. Tangibile autem cuius est sensus tactus. Manifestum quoniam non omnes contrarietates corporis species et principia faciunt: sed solum que secundum tactum: et secundum enim contrarietatem differunt: et secundum tangibilem contrarietatem. ideo neque albedo et nigredo: neque dulcedo et amaritudo. similiter autem neque aliarum contrarietatum aliqua facit elementum.

C Prosequitur intentionem: et circa hoc duo facit. primo ostendit quod non omnes contrarietates sunt forme elementorum perfective: sed solum tangibiles. Secundo non omnes tangibiles: sed solum prime: et ostendit que sunt prime. ibi. (Ipsorum autem tangibilium). Dicit ergo primo quod quia nos querimus principia corporis sensibilis. et non omnes sensibilis: solum tangibilis: tangibile autem solum est sensus tactus: manifestum est quod non omnes contrarietates faciunt species siue formas corporis sensibilis: sed solum ille que sunt sensibiles secundum tactum: et ideo nec albedo: nec nigredo: nec dulcedo et amaritudo: nec aliquid alia sensibilis qualitas que non est tangibilis: facit elementa et huius causa est: quia non sunt prime: nec actiue: nec passiue adinuicem. Cuiusmodi oportet esse principia primorum corporum. s. elementorum. et ideo non transmutant ea que tangunt: et propterea non valent ad generationem et corruptionem elementorum. **C** Deinde cum dicit.

C Quoniam prius visus tactus: quapropter et subiectus prius. Sed non est corporis tangibilis passio secundum quod tangibile: sed secundum aliud et si contingat natura prius.

Remouet quoddam dubium. Cum querat hic philosophus formas perfectiue corporum et quomodo visus sit per tactum: et id obiectum visus sit per obiecto tactus: potius videtur quod forme perfectiue elementorum sint quere de penes differentias visus quam actus. Sed hoc remouet dicens: quod quicquid visus sit in modo per tactum: quia forma est dignitate per est omnibus sensibus: et ideo obiectum visus per est obiecto tactus: tamen qualitas que est obiectum visus non est corpus tangibile secundum quod tangibile etiam si visus contingat esse secundum naturam primam: per enim forma et dignitate et sine omnibus sensibus: et si est: ut dictus est: et obiectum visus per est obiectis aliorum sensuum: non tamen omne visibile: sed solum lumen siue lux: quia per ipsam mouet celum materia generabili et corruptibili ad omnem formam. Tactus autem subiecto per est: quia subternitur omnibus sensibus. ut patet secundo de anima: et sue contrarietates sunt cause omnium contrarietatum: et hoc patet quia non sentimus secundum tactum: nisi id quod excellit secundum qualitates complexionatas mediis tactus quod est caro: et ille sunt calidum frigidum humidum et siccum: quarum nulla est in celo: et ideo celum secundum naturam non est sensibile tactu: sed solum elementa in quibus sunt quatuor qualitates ex quibus fit complexio et tactus. Deinde cum dicit.

S. **T**actus autem tangibilium diuidendus que prime differentie et contrarietates. Sicut autem contrarietates secundum tactum hec: calidum et frigidum: humidum et siccum: graue leue: durum molle: lubricum aridum: asperum lene: grossum et subtile.

Ostendit quod non omnes qualitates tangibiles sunt forme perfectiue elementorum. sed solus prime actiue et passiue sunt ad inuicem. et circa hoc tria facit. primo diuidit qualitates tangibiles. Secundo ostendit quod non solum hec quatuor. scilicet calidum. frigidum. humidum. et sic. sunt actiue et passiue: horum autem ostendit quod ipse sunt prime: quia ad ea omnes alie reducuntur. ibi. (Subtile autem et grossum) Dicit ergo primo. quod diuidende sunt tangibiles qualitates siue contrarietates ut videamus que earum sint prime.

Sunt autem contrarietates secundum tactum hec calidum. frigidum. humidum. et sic. graue leue durum et molle: lubricum aridum asperum lene grossum subtile. (Rarum autem et densum. ut in quarto philosophia dicitur: non sunt qualitates physice: sed positio partium materie secundum proportionem in denso: et secundum remotum in raro. Deinde cum dicit.

T.c. **S4.** **H**orum autem graue quod est et leue: neque actiua: neque passiva: non enim in faciendo aliquid aliud: neque in patiando ab alio dicuntur. Oportet autem actiua inuicem et passiva esse elementa: miscerentur enim et transmutantur ad inuicem.

Ostendit quod hec solus quatuor qualitates sunt actiue et passiuæ: et per omnes quod sunt forme elementorum. Sed quia graue et leue sunt proprie qualitates elementorum de quibus posset videri quod essent ipsorum formalia principia. ideo primo dicit quod non sunt actiua nec passiva: et hoc declarat per modum significandi modum ipsorum: quia non significat actionem vel passionem: cum non sint nomina verbalia. Cum autem elta miscerentur et transmutentur ad inuicem: oportet quod sint actiua vel passiva. Talia autem esse non possunt: nisi per formalia sua principia. Ex his igitur manifeste sequitur quod nec graue nec leue sunt formalia principia elementorum. Deinde cum dicit.

Calidum enim et frigidum humidum et siccum: hec quod est quia actiua sunt: hec autem quia passiva dicuntur. Calidum enim est quia congregat homogenea. Segregare enim quod inquit facere ignem: congregare autem est que eiusdem tribus: contingit enim

extollere alienigena. Frigidum autem quod coniungit et congregat similiter et singeneam et non eiusdem tribus.

Humidum enim indeterminatum proprio termino bene terminabile ens alieno: siccum autem bene terminabile proprio termino: difficulter autem terminabile alterius.

Ostendit quod hec quatuor qualitates. scilicet calidum et frigidum. humidum et sic. sunt actiue et passiue. per ostendit hoc de calido et frido. dicitur quod calidum et fridum sunt actiua. humidum et siccum sunt passiuæ. Sic dicitur. id est sic significat eorum nomina: et hoc precipue secundum grecos: quia forte habent nomina verbalia actiones et passionis significatiua. Deinde declarat hoc idem per diffinitiones ipsorum. Calidum. n. est quod congregat homogenea sibi: quia subtile quod calido est conueniens attrahit: id est n. calidum segregat: sic dicitur quod ignem facere: tamen illud segregare est congregare: quia congregando homogenea segregat et heterogenea per accensum. Quod autem fridum sit actiuum: patet per hoc: quia congregat omnia tam que sunt eiusdem nature quam illa que sunt diuerse. Aliquid. n. aqua terra palea et hec per coagulationem facta a frido congregantur. Secundo ibi. (Humidum. n.) Ostendit quod humidum et siccum sunt passiuæ per diffinitiones eorum: differunt. n. per passionem eorum: humidum. n. est indeterminatum proprio termino bene terminabile termino alieno: siccum autem terminat termino proprio: difficulter autem terminabile termino alieno. Deinde cum dicit.

Subtile autem et grossum: lubricum et aridum et durum et molle et alie differentie ex his sunt. Quoniam enim repletum est humidum: quia non est terminatum quidem: bene autem terminabile ens: et quia sequitur tangere. Subtile autem repletum: subtilium autem partium et paruarum partium repletum: totum enim totum tangit: subtile autem maxime tale. Manifestum autem quoniam subtile quidem erit humidum: grossum autem siccum.

Ostendit quod predictæ quatuor qualitates sunt prime: quia ad eas omnes alie reducuntur: et hoc per factum. ostendit quod ille non reducuntur ad alias ibi. (Hec autem non amplius). Circa primum duo facit. primo ostendit quod iste sunt prime. Secundo distinguit siccum et humidum: quia non omne humidum: nec est siccum est prima qualitas. ibi. (Dicuntur autem siccum et humidum) Circa primum duo facit. per proponit quod omnes alie qualitates sunt ex his. dicitur quod subtile grossum et lubricum et aridum et durum et molle: et omnes alie omnes sensibilibus qualitatibus sunt ex his. Secundo ibi. (Quomodo est repletum). perbat perpositum: et circa hoc tria facit: quia per reducit ad istas quatuor hanc contrarietatem subtile et grossum. 2º lubricum et aridum. ibi. (Et rursus lubricum). 3º molle et durum. ibi. (Amplius molle quod est) Dicit ergo per quod subtile est ex humidum: quod patet ex diffinitione humidum: quia humidum est ex eo quod non bene terminat termino proprio: sed bene terminat termino alieno est repletum: quia sequitur vndique tangens ipsum eo quod fluit versus ad ipsum tangens: subtile autem repletum: eo quod ipsum subtilitate: quod solum minimum subintrat. vnde manifestum est quod subtile est effectus humidum: per oppositum autem grossum erit effectus siccum: grossum autem est cuius partes feculente non distinguntur et excedit capacitatem eius quod natum est repleri: sed vnde per hoc ratio philosophi non valeat: cum sit ex duabus affirmatiuis in 2ª figura. dicitur. n. humidum est repletum subtile repletum: ergo subtile est humidum. Sed est dicitur quod cum in qualibus genere sit deuenire ad vnum primum quod est causa sequentium. ut dicitur 2ª meta. 03 quod in genere repletum sit vnum primum quod per se sit repletum: et a quo alia repletia precipiant tale autem est primum humidum quod supra diffinitum est. vnde 13 ratio philosophi non teneat ratione ordinationis terminorum in figura: valet tamen ex habitudine cause effectus. Deinde cum dicit.

9.

10.

De generatione et corrup.

- C** Et rursus lubricum quidem humidum.
- ii **C** Lubricum autem aliquid humidum passivum est velut oleum.
- 12 **C** Aridum quidem siccum. Aridum enim perfecte siccum: quapropter et coagulata sunt propter defectum proprie humiditatis.
- C** Reducit aliam tripartem ad predictas quatuor qualitates. scilicet lubricum et aridum. dicitur quod lubricum reducitur ad humidum: quia lubricum est humidum aliquid passivum. Quia enim humidum patitur commixtionem subtilis terre: et est unctuosum: tunc fit lubricum: quia substantiale: terreum sibi commixtum non sinit separari partes eius: sicut apparet in oleo et aliis unctuosis.
- C** Aridum autem est quod est perfecte siccum non retinet nec subtile terreum: nec etiam humidum unctuosum: et ideo que coagulantur calido primo humiditatem propriam extrahente: postea vero frido faciunt partes consistere sibi.
- C** Deinde cum dicit.
- C** Amplius molle quidem humidum: molle enim quod subicitur in seipsum et non transmutans quidem quod facit humidum. Ideo enim non est humidum molle sed molle humidum: durum autem siccum. Durum enim est quod coagulatum est: coagulatum enim siccum.
- C** Reducit tertiam tripartem. scilicet molle et durum. dicitur quod molle est effectus humidum. Molle enim est quod cedit tangenti: differt tamen ab humido: quia humidum transmutat tangens: quia humectat sed molle in quantum tale non transmutat tangens: et ideo molle non est humidum: sed est effectus humidum.
- C** Durum autem reducitur ad siccum: sicut effectus ad suam causam.
- C** Durum est enim quod tangenti non cedit: quia est coagulatum. Coagulatum est effectus siccum. ut prius dictum est.
- C** Deinde cum dicit.
14. **C** Vicuntur autem siccum et humidum multifarie. Opponitur autem sicco et humidum et videtur: et rursus humido et siccum et coagulatum. Omnia autem hec sunt siccum et humidum primorum dictorum. Quoniam enim humido opponitur siccum. Et humidum quidem est quod habet alienam humiditatem superficietenus. Infusum autem quidem quod in profundo. Siccum autem quod privatur hac: manifestum est quoniam humidum quod erit humidum oppositum et siccum primi siccum.
15. **C** Rursus autem humidum et coagulatum similiter. Et humidum quidem est quod habet propriam humiditatem in profundo. Infusum autem quod habet alienam humiditatem in profundo. Coagulatum autem quod privatur hac: quapropter et horum erit hoc quidem siccum: hoc autem humidum. Manifestum igitur quoniam omnes alie differentie reducuntur ad primas quatuor.
- C** Distinguit humidum et siccum. dicitur quod siccum et humidum dicuntur multis modis: est enim quoddam humidum quod habet humiditatem in profundo: et hoc potest esse dupliciter: quia si habet propriam humiditatem que admodum vult proprie de humida. Si autem habet extraneas sicut spongia de humidum infusum. Et est quoddam humidum vel nudum propter aliam litteram quod habet humiditatem in superficie: quod Lamentator noiat irroratum: et omnibus istis modis elementum humidum

opponitur sicco. **C** Sed sciendum etiam quod multipliciter dicitur siccum: uno enim modo dicitur siccum corpus grossum et aridum in superficie: et hoc proprie opponitur humido in superficie. Alio autem modo dicitur siccum coagulatum quod non habet humiditatem in profundo: et huic sicco proprie opponitur humidum infusum. Omnia autem hec. scilicet humidum istis modis dictum et siccum aridum et siccum coagulatum: sunt effectus primi humidum: et primi siccum. De aspero autem et levi non facit philosophus mentionem: quia manifestum est quod ad illas quatuor reducuntur: asper enim est quod habet siccitatem in superficie: que inequaliter partes eius consistere facit: lenem autem in superficie habet humorem: qui equaliter facit fluere partem ad partem: et ideo unum horum est effectus siccum. scilicet asperum: et aliud est effectus humidum. scilicet lenem: concludit igitur ex predictis manifestum esse quod omnes alie differentie tangibilium qualitatum ad illas quatuor reducuntur.

C De autem non amplius in minores. Neque enim calidum quod siccum aut quod humidum. Neque humidum quod calidum aut quod frigidum. Neque frigidum quod siccum: neque sub invicem: neque sub calido et humido sunt: quapropter necesse quatuor esse has.

C Ostendit quod ille non reducuntur ad alias: nec in pauciores: nec ad se invicem: quia calidum non est siccum: ita quod caliditas sit frigiditas quedam vel effectus eius: nec frigiditas est caliditas vel siccitas vel humiditas quedam. Nec humiditas est caliditas vel frigiditas. Nec frigiditas vel siccitas. Nec calidum est frigidum vel e converso: sicut sub causa: nec est frigiditas et caliditas sunt sub humido et sicco vel e converso. Necesse est igitur has quatuor qualitates esse primas.

C Sed videtur non esse verum: quia in peripheria taphy dicitur quod stelle per motum suum: et per reflexiones primariorum causarum calorem in istis inferioribus et maxime solis: et ita videtur quod non omne calidum sit effectus primi calidi cum ipse stelle non sint calide: nec per tales qualitates effecte calide. Saturnus etiam dicitur causare frigiditatem in aere: et ita non omne frigidum erit effectus primi frigidi.

C Ad quod dicendum est quod philosophus hic loquitur de qualitatibus activis et passivis ad invicem iter quas sunt predictae quatuor qualitates: ut ostensum est. Qualitatem autem stellarum: puta lux vel aliqua alia virtus earum: licet causaret in istis inferioribus aliquam qualitatem: non tamen ab eis patiuntur. cum eorum substantia non coincident in materia. ut dicitur in 12^o meta. et ideo cessat obiectio.

Quoniam autem quatuor elementa: eorum autem quatuor sex coniugationes sunt: contraria autem non innata sunt coniungi. Calidum enim et frigidum esse idem: et rursus humidum et siccum impossibile. Manifestum autem quoniam quatuor erunt eorum coniugationes: calidum et siccum: calidum humidum: et rursus frigidum et humidum: et frigidum et siccum. Et assecutum est hoc propter rationem simplicibus apparentibus corporibus: igni et aeri et terre et aque. Ignis enim calidus et siccus. Aer autem calidus et humidus: velut evaporatio enim aeris. Aqua autem frigida et humida. Terra autem frigida sicca. Et rationabiliter distribuuntur differentie primis corporibus: et multitudo eorum sit secundum rationem.

t.c.

10.

16.

t.c.

10.

16.

Postquam philosophus determinavit de principijs elementorum. scilicet de materiali et formali: hic determinat de numero eorum: et circa hoc duo facit. primo determinat de numero eorum. Secundo cum in quolibet elemento sint due qualitates: ostendit in quolibet que qualitas dicitur in eo. ibi. (Sed tamen simpliciter quatuor entia) Circa primum duo facit. primo probat numerum elementorum. Secundo confirmat deum suum per opiniones aliorum. ibi. (Quod n. qui simplicia corpora) Ad evidentiam prime partis. Sciendum est quod elementum cõiter sumptum potest dici omne quod venit in compositione alicuius. Est. n. elementum ex quo componitur aliquid. primo et est in eo. ut dicitur in 5^o meta. secundum hoc ergo sumendum cõiter elementum ipse prime quatuor qualitates possunt dici elementa: cum ex ipsis: ut dicitur in 1^a a. componantur sex coniugationes: vel aliter. Quia alio modo dicuntur elementa prime positiones demonstrationis ex quibus virtute procedunt ceteræ demonstrationes in quas omnes propositiones alie reducuntur. ad horum ergo similitudinem ipse prime tangibiles qualitates possunt dici elementa: quia omnes alie ut ostensum est sunt effectus earum: et in eas ceteræ reducuntur. dicit ergo primo philosophus. Cum sint quatuor elementa. i. quatuor tangibiles qualitates: et non quatuor simplicia corpora: ut quodam exponitur: nondum enim probatum est numerus earum: aut quatuor qualitatum sunt coniunctiones scilicet calidum et frigidum: siccum et humidum: que sunt due implexes coniugationes: quia ipse est contraria esse in eodem: manifestum est quod solum relique quatuor coniugationes erunt poles. scilicet calidum et siccum calidum et humidum: frigidum et humidum: fridum et siccum. Et hoc quod dictum est secundum hanc rationem assecutum est. i. conveniens est his que apparerent in simplicibus corporibus. scilicet in igne aere aqua et terra. Ignis. n. est calidus et siccus: et ita constituitur per primam coniugationem. aer calidus et humidus per secundam: aqua frida et humida per tertiam. Terra frida et sicca per quartam: et sic prime dicitur qualitatium rationabiliter distribuuntur primis corporibus. scilicet quatuor elementis et multitudo partium corporum sit secundum predictam rationem: quia prime qualitates non possunt nisi quadrupliciter combinari. Deinde cum dicit.

Omnes enim quidem qui simplicia corpora elementa faciunt: hi quidem unus: hi autem duo: hi autem tria: hi autem quatuor faciunt. Quicumque quidem igitur unum dicunt solum: deinde de densitate et raritate alia generant: his contingit duo facere principia: et rarum et densum: aut calidum et frigidum. Hec enim activa: unum autem supponitur quemadmodum materia. Qui autem motus duo faciunt: ut parmenides ignem et terram media mixturam faciunt horum: puta aerem et aquam.

19. Similiter autem et qui tria dicunt quemadmodum plato in divisionibus: medium enim mixturam facit: et fere eadem dicitur et qui duo et qui tria dicunt: propter quod hi quidem incidunt in duo media: hi autem unus solum faciunt.

Confirmat quod dixit per opinionem antiquorum: duo autem dixit philosophus: primum est quod extra non sunt plura quam quatuor. Secundum est quod ipsa agunt et patiuntur per dicitur contrarias tangibilium qualitatum in quibus duobus concordat quodam modo cum antiquis. unde dicit quod omnes antiqui dicunt extra simplicia corpora convenit in hoc quod non excedunt quaternarium numerum. differunt tamen quia quodam dicunt primum elementum esse tantum unum. Quidam dicunt elementa esse duo. quodam tria quodam quatuor: ergo in hoc concordat cum antiquis qui quaternarium numerum non transcedunt. Concordat et cum eis in secundo: quia dicunt ipsa elementa: siue unum: siue plura pati per contrarias qualitates. Qui

cumque enim unum solum dicunt elementum: dixerunt alia generari ex ipsa densitate et raritate que sunt contrarie qualitates. Isti ergo dixerunt duo principia propter elementum ipsum: quia dicebant esse quoddam media nam corporea subtiliore aere: et densiore igne ex quo per densitatem et raritatem ex eo alia generari vel per calidum et fridum: per fridum quodam condensans: per calidum autem rarefaciens: he. n. qualitates: cum sint contrarie: agunt et patiuntur adinvicem: unum autem. scilicet predictum elementum supponit eis sicut materia. Qui autem duo faciunt ut parmenides: qui ponit ignem et terram esse elementa: ponebat etiam iter ea duo media. scilicet aerem et aquam que dicebat fieri ex istis duobus per rarefactionem et densum: quia quum rarefit terra generatur aqua: quum autem condensatur ignis generatur aer: unde iste etiam ponebat ea pati per contrarias qualitates: et in hoc convenit cum philosopho. Similiter autem et qui dicunt tria esse elementa ponunt duo extrema contraria: et unum medium sicut plato in suis divisionibus ubi dividit elementa: ponit. n. unum ex parte forme ut magnum et parvum: que sunt contraria ex parte materie. Dicit etiam quoddam medium esse mixtum ex magno et parvo: fere autem dicunt idem qui ponunt duo principia et ponentes terram: utriusque. n. ponunt duo extrema: et differunt: quia ponentes duo elementa sicut parmenides. ponunt duo media. ponentes autem terram ponunt unum medium. Deinde cum dicit.